



Til medlemmerne af
Danske Regioners bestyrelse
m.fl.

09-03-2023

EMN-2022-01490

1610903

Maren Munk-Madsen

Referat af møde den 2. marts 2023 i Danske Regioners bestyrelse

- Deltagere:** Anders Kühnau, Stephanie Lose, Lars Gaardhøj, Heino Knudsen, Mette With Hagensen, Trine Birk Andersen, Mogens Nørgård, Mads Duedahl (pkt. 1-3 og pkt. 6), Martin Geertsen, Anders G. Christensen, Kirsten Devantier, Christoffer Buster Reinhardt, Martin Jakobsen, Karin Friis Bach, Peter Westermann, Tormod Olsen
- Afbud:** Per Larsen
- Regionsdirektører:** Christian Boel (pkt. 1-13), Jens Gordon Clausen, Pernille Blach Hansen
- Deltagere fra Sekretariatet:** Adam Wolf, Erik Jylling, Rikke Margrethe Friis, Tommy Kjelsgaard, Naja Warrer Iversen, Camilla Hersom, Niels Ditlev Preisler, Rikke Hjørringgaard, Kirstine Korsager (referent)

L1

L2

L3

L4

L5

L6

L7

L8

L9

Pkt. 10 Præsentation af erfaringer fra Danske Regioners rejsehold

Af tidshensyn udgik det planlagte mundtlige oplæg. Bestyrelsen orienteres i stedet skriftligt om de væsentligste erfaringer fra rejseholdets besøg, som også forventes at blive præsenteret ved Regionernes Politiske Topmøde.

Resumé

Danske Regioner har nedsat et rejsehold, der har været på besøg på landets akutsygehuse.

Sundhedspolitisk direktør Erik Jylling præsenterer ved mødet de indsamlede erfaringer.

Pkt. 11 Danske Regioners EU-prioriteringer 2023

Bestyrelsen godkendte EU-prioriteringerne.

Resumé

Danske Regioner fastlægger hvert år sine EU-prioriteringer på baggrund af hhv. EU-Kommissionens og Danske Regioners arbejdsprogrammer og politiske målsætninger. For 2023 foreslår sekretariatet fem store sager samt 26 andre sager, som Danske Regioner vil følge og søge indflydelse på. De fem store såkaldte A-sager præsenteres i sagsfremstillingen. B-sagerne opridses kort. Alle sager fremgår af bilag.

Pkt. 12 Medicinrådets årsberetning 2022 samt kommissorieændringer

Bestyrelsen tog orienteringen om Medicinrådets årsrapport til efterretning og noterede sig, at Medicinrådet ikke har gjort brug af betingede anbefalinger, hvilket sekretariatet vil gå i dialog med Medicinrådet om.

Bestyrelsen godkendte, at Medicinrådets kommissorium ændres, så det er muligt at implementere løsningsforslag fra den eksterne analyse af Medicinrådet om afvisning af ansøgninger, og at der i kommissoriet skabes gennemsigtighed om muligheden for at delegerer beslutninger om simple sager fra Medicinrådet til enkelte medlemmer af rådet.

Resumé

Medicinrådet har offentliggjort sin årsberetning for 2022.

Medicinrådet har i 2022 udarbejdet i alt 59 lægemiddelanbefalinger. Det er 9 anbefalinger mere end i 2021. Samtidig har rådet udarbejdet ni behandlingsvejledninger i 2022, hvilket er fire flere end i 2021.

Medicinrådet har ikke levet op til den politisk udmeldte sagsbehandlingstid på 16 uger for vurderingen af nye lægemidler.

I efteråret 2022 blev der igangsat en ekstern konsulent analyse af Medicinrådets arbejdsprocesser. Danske Regioners bestyrelse besluttede den 2. februar 2023, at analysens anbefalinger til procesoptimering af Medicinrådet skal implementeres. For enkelte af anbefalingerne vil det kræve en kommissorieændring.

Pkt. 13 Anmodning om forøgelse af regionalt bidrag til Dansk Selskab for Patientsikkerhed

Bestyrelsen godkendte, at Dansk Selskab for Patientsikkerheds bevilling på 4 mio. kr. fremover PL reguleres. Bestyrelsen besluttede endvidere, at PL regulere bevillingen med tilbagevirkende kraft. Det nye niveau, som fremadrettet PL reguleres, er således 4,55 mio. kr.

Resumé

Dansk Selskab for Patientsikkerhed (PS!) rettede i december 2022 henvendelse til Danske Regioner med forespørgsel om dækning af et underskud på

1,4 mio. kr. for året 2022. Danske Regioners bestyrelse besluttede at give tilsagn om dette.

Underskuddet skyldes primært, at opgaver er udskudt som følge af covid-19. En mere generel nedprioritering af patientsikkerhedsaktiviteter i regioner og kommuner kan dog grundlæggende udfordre økonomien.

PS! har derfor anmodet Danske Regioner om at forøge regionernes bidrag til selskabet med 2 mio. kr., således at bidraget fremover vil udgøre 6 mio. kr. årligt. Dette vil dels sikre en mere robust økonomi generelt, men også muliggøre nye tiltag og styrke patientsikkerhedsområdet.

L14

Pkt. 15 Regionernes Politiske Topmøde 2023

Formanden orienterede supplerende om de mange tilsagn om at deltage i partilederdebatte ved Regionernes Politiske Topmøde 2023.

Bestyrelsen tog orienteringen om topmødet, herunder også de indkomne forslag til behandling ved generalforsamlingen, til efterretning.

Resumé

Danske Regioner holder Regionernes Politiske Topmøde 2023 i Aarhus den 29. – 30. marts 2023. Dag 1 er målrettet regionsrådspolitikere, mens der på dag 2 også er inviteret centrale samarbejdspartnere.

Topmødets dag 2 byder på politisk debat og er samtidig rammen om Danske Regioners generalforsamling. Der er ved fristens udløb indkommet fire forslag til behandling ved generalforsamlingen. Programhæfte med dagsorden, regnskab og indkomne forslag udsendes sammen med den skriftlige beretning til regionsrådsmedlemmerne den 2. marts 2023.

Pkt. 16 Høringssvar – Lovforslag om kvalitetsplan og lægedækning

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar, idet Konservative tog forbehold for den del af høringssvaret, der omhandler regionsklinikker.

Resumé

Danske Regioner har afgivet høringssvar til *”Forlag til lov om ændring af sundhedsloven og lov om autorisation af sundhedspersoner og sundhedsfaglig virksomhed”*. Lovforslaget skal udmønte dele af den politiske aftale om Sundhedsreformen vedr. indførelse af en kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen, bedre lægedækning og fordeling af uddannelsesforløb i speciallægeuddannelsen.

Danske Regioner bakker overordnet set op om lovforslaget, men har også en række bemærkninger inden for lovforslagets enkelte dele.

Pkt. 17 Høringssvar – Lovforslag om fravigelse af obligatorisk digital selvbetjening

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Resumé

Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet har fremsat forslag til lov om fravigelse fra obligatorisk digital selvbetjening.

Danske Regioner bakker op om, at det gøres nemmere for borgere, der i forvejen er fritaget for Digital Post, at blive fritaget fra obligatorisk digital selvbetjening hos andre myndigheder.

Pkt. 18 Høringssvar – Lovforslag om midlertidig nedsættelse af medicintilskudsgrænsen

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Resumé

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 22. februar 2023 gennemført en høring over lovforslag om ændring af sundhedsloven og lov om social service (bemyndigelse til at indføre lavere medicintilskudsgrænser i 2023). Lovforslaget udmønter en del af Folketingets politiske aftale om inflationshjælp.

Danske Regioner tager i sit høringssvar til efterretning, at et flertal i Folketinget ønsker at sænke medicintilskudsgrænsen i 2023. Idet regeringen i lovforslaget ønsker at gøre det nemmere for borgerne at overkomme deres medicinregning, så foreslås det i høringssvaret, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet desuden indfører en abonnementsordning. Ordningen skal gøre det muligt for borgerne at udjævne deres egenbetaling, så de betaler et fast beløb hver måned fremfor, at de som nu får store tilskudsudgifter i starten af deres tilskudsperiode.

Pkt. 19 Hverv – ændring i Psykiatri- og socialudvalget og Politisk arbejdsgruppe om mental sundhed

Bestyrelsen tog til efterretning, at regionsrådsmedlem Helene Forsberg-Madsen, Ø, Region Hovedstaden, pr. 1. april 2023 indtræder som nyt medlem af Danske Regioners psykiatri- og socialudvalg.

Bestyrelsen tog ligeledes til efterretning, at Helene Forsberg-Madsen pr. 3. marts 2023 indtræder som medlem af Politisk arbejdsgruppe om mental sundhed.

Resumé

Ændringer i hverv til Danske Regioners psykiatri- og socialudvalg og Politisk arbejdsgruppe om mental sundhed.

Pkt. 20 Afrapportering vedr. GDPR i Danske Regioner 2022

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

Resumé

Danske Regioners bestyrelse modtager årligt en afrapportering om resultatet af kontroller og risikostyring vedr. databeskyttelse i Danske Regioner. Kontrollerne i 2022 har ikke givet anledning til væsentlige justeringer.

Danske Regioner arbejder fokuseret med at styrke it-sikkerhedsarbejdet ud fra en struktureret tilgang til risikostyring. Med udgangspunkt i et årshjul udarbejdet af PricewaterhouseCoopers (PwC) gennemgår Danske Regioner hvert år relevante it-kontroller, relateret til GDPR og it-sikkerhed.

Pkt. 21 Generelle orienteringer

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

Resumé

Følgende emner er til orientering:

- Regeringens lovprogram
- Politiske møder
- Arrangementer og konferencer

Pkt. 22 Formandens meddelelser

Ingen meddelelser

L23

Pkt. 24 Næste møde

Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes onsdag den 29. marts 2023 kl. 10.30 til 12.30 i Aarhus og aftalte undtagelsesvist mulighed for virtuel deltagelse.

Pkt. 25 Eventuelt
Ingen bemærkninger